PORTARIA Nº 051/2026, 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

Exonera, a pedido, a servidora
Josefina de Jesus Vasques do
Município de Presidente Tancredo
Neves-Bahia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, no uso de

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 79,

incisos V.

Considerando o requerimento de pedido de exoneração pela servidora em virtude da

concessão de aposentadoria, acostado na pasta Processo Administrativo 578/2025;

Considerando já ter usufruído o direito a licença prêmio, conforme Portaria nº

251/2025, de 05 de dezembro 2025.

RESOLVE:

Art. 1º – Nos termos do inciso I do art. 91 e do § 1º do inciso I do art. 91, ambos da Lei

Municipal nº 17/1990 (Estatuto do Servidor Público Municipal), fica exonerada, a

pedido, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a servidora municipal Josefina de

Jesus Vasques, inscrita no CPF nº .149.-**, matrícula nº 5821.

Art. 2º – Os efeitos desta Portaria retroagem a 1º de fevereiro de 2026, data do término

do usufruto da licença-prêmio, conforme a Portaria nº 251/2025, de 05 de dezembro de

2025, ficando revogadas as disposições em contrário.

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

		2026-02-03T09:50:45-0300